

## **Referat fra interessentskabsmøde i Hvidovre Vindmøllelaug I/S den 18. april 2024 i Frihedens Idrætscenter, teatersalen, i Hvidovre**

Formand Erik Frølund-Thomsen bød alle hjerteligt velkommen - først til middagen og herefter til selve interessentskabsmødet.

Som indledning til mødet, takkede Erik Frølund-Thomsen Lene Vind, der fratrådte stillingen som sekretariatsleder ved årsskiftet. Lene skal nu bruge alle sine kræfter i deres familievirksomhed.

Lene har været med fra starten i 2008. Erik Frølund-Thomsen takkede hende for det fantastisk gode og berigende samarbejde gennem de mange år. Og ønskede Lene god vind fremover, og overbragte Lene en erkendtlighed,

Hele salen gav Lene en stor applaus.

I samme ombæring bød Erik Frølund-Thomsen velkommen til den nye sekretariatsleder Christine Holm Donatzky, og fortalte, at vi i ledelsen glæder os til et frugtbart samarbejde i de kommende mange år.

Erik Frølund-Thomsen takkede også Knud Erik Larsen, der har været med i ledelsen gennem de sidste 14 år, men har valgt ikke at genopstille. Erik Frølund-Thomsen takkede Knud Erik Larsen for det gode og berigende samarbejde i ledelsen. Formanden ønskede Knud Erik god vind fremover, overbragte Knud Erik en erkendtlighed.

Hele salen gav Knud Erik en stor applaus.

Herefter gik formand Erik Frølund-Thomsen videre til første punkt på dagsordenen.

### **1.Valg af dirigent**

På ledelsens vegne foreslog Erik Frølund-Thomsen, at ledelsesmedlem Erik Christiansen blev valgt til dirigent. De fremmødte interessenter bakkede op om kandidaten med applaus.

Dirigenten konstaterede, at datoen for mødet følger retningslinjerne, at indkaldelsen var rettidigt udsendt, og at indholdet af dagsordenen også følger vedtægterne.

## **2. Valg af referent og stemmetællere**

Christine Holm Donatzky blev valgt til referent og dirigenten udvalgte to interessenter blandt de fremmødte til stemmetællere: Jakob Poulsen og Susanne Sørensen.

## **3. Ledelsens beretning samt orientering om driften**

Erik Frølund-Thomsen berettede om møllens drift samt økonomiske forhold i 2023:

"Nu her, hvor vi har taget afsked med det 14. driftsår, er det en god oplevelse at se tilbage på det forgangne år 2023, der startede ganske fint, med fornuftige elpriser, der har holdt sig hele året og endte på et gennemsnit på 39 øre/kWh.

Møllen har kørt ganske fint, som i de forgangne år. Der har igennem året været nogle småreparationer og et serviceeftersyn, der tager 4-5 dage samt nogle vindstille dage. Møllen har opnået en rådighedsfaktor på 97.8%, og produktionen har været 11.926 MWh lidt under budgettet. Det finder ledelsen er et særdeles fint resultat.

Det vil Frank Olsen og Lars Jørgensen fortælle lidt mere om senere.

Ledelsen foreslår at bibeholde de henlagte midler på 3 mio. til en evt. nedtagning af møllen i 2034. Vi er ved at undersøge, hvad det evt. kan koste.

Vi har også drøftet, om der er mulighed for at søge om en 25-års levetidsforlængelse af møllen.

Det afhænger dog af Hvidovre Kommunes planer om etablering af de 9 øer, der er planlagt i området ud for møllen.

At tale om kommende elpriser, er som at spå. Mange ting kan jo hurtigt ændre sig; blandt andet på grund af den politiske situation med uro rundt på kloden.

Med flere vindmølle- og solcelleparker kan elprisen ændre sig. Det samme gør sig gældende i forhold til, om de nordiske vandkraftmagasiner er fyldte eller ej.

Samt ibrugtagningen af Thyrafeltet hvor der er mængder af gas.

Vi kan glæde os over, at der er et meget stort salg af elbiler, og der opsættes rigtig mange ladestandere over hele landet. Og erhvervslivet har fuld fart på. Vi kan håbe på, at Danmark i den nærmeste tid kan opnå en større afsætning af el og gas til bl.a. Tyskland, Holland og England.

Derfor bliver det spændende at følge elprisudviklingen i de kommende år.

## **Fastprisaftale med virksomheder på Avedøre Holme**

Erik Frølund-Thomsen og Erik Christiansen har haft en god og seriøs drøftelse med to af de energitunge, lokale virksomheder på Avedøre Holme. Vi satser på, at der kan komme en god aftale igennem om at levere grøn og bæredygtig energi til en fastprisaftale. Vi kan muligvis

komme af med 20-30% af produktionen til en fastprisaftale med virksomhederne. Begge virksomheder har en klar strategi om at ville være selv bærende ved brug af vedvarende energi, og de viste stor interesse i at indgå en aftale. Vi arbejder videre og regner med at kunne indgå en aftale, der skal være til fordel både for virksomhederne og for laugene.

Det vil være en rigtig god historie, hvis laugene og virksomhederne på Avedøre Holme kunne indgå en bæredygtig samarbejdsaftale.

### **Information om vores bank AI-bank:**

Som bekendt er laugets bankforbindelse Arbejdernes Landsbank. Et samarbejde der startede ved Hvidovre Vindmøllelaugs opstart. I ledelsen er vi stadig trygge ved samarbejdet, og laugets/andelshavernes penge er i gode hænder.

Sidste år anbefalede vi at hensætte henlæggelserne til en højere forrentning, hvilket blev godkendt og har givet et afkast på 105.000 DDK.

Samtidig blev vi opfordret til at spørge hos bl.a. Merkur Andelskasse. De har ikke tilsvarende produkter. De tilbyder, at der kan investeres i deres produkter til en rente på 1.7% Samtidig er der ikke nogen sikkerhed for laugets penge udover 750.000 kr.

Vi har også forespurgt Santander Bank, men de har kun et samarbejde med højere renteafkast med privatpersoner.

Da ledelsen sætter sikkerheden for Laugene/andelshavernes penge særdeles højt, vil vi anbefale, at vi forsætter vores samarbejde med Arbejdernes Landsbank om højere forrentning.

### **Hjemmesiden og handelsplads**

Vi skal beklage, at laugets hjemmeside er ganske bøvlet at håndtere.

Årsagen er som bekendt, at vores tidligere udbyder af hjemmesiden var blevet hacket af nogle slyngler, der krævede flere mio. for at lukke siden op igen. Derfor lukkede firmaet ned.

Vi har samarbejdet med et andet firma, og der arbejdes på at forbedre siden.

Desværre er handelspladsen ikke kommet i gang igen. Det er noget mere kompliceret.

Men vi håber snarest, at hjemmesiden er helt i orden.

**Kære andelshavere –**

Igen en lille bøn til jer.

Vi har igennem årene bragt jer en lille bøn om at oplyse administrationen om evt. ny adresse, telefonnr., e-mail og bankkonto nr. Det gør vi så igen, da det stadig er et problem. Vi får nemlig ikke disse informationer andre steder fra.

### **Besøg fra indland og ude fra den store verden:**

Det er glædeligt, at der igen er god interesse fra såvel indland som ude fra den store verden for at se og høre om Hvidovres smukke skyline.

### **Afsluttende bemærkninger:**

Jeg vil afslutte beretningen med en stor tak til mine ledelseskolleger og suppleanter for et godt og berigende samarbejde.

Også tak til vores tekniske driftsleder Lars B. Jørgensen for hans store arbejde med at holde møllen godt kørende i samarbejde med Siemens Gamesa.

Også tak til Christine Holm Donatzky, laugets nye sekretariatsleder, og Ib Schønning vores regnskabsansvarlige for jeres store indsats og gode samarbejde.

Det er et fantastisk hold, hvor alle har bidraget til et frugtbart, berigende og dynamisk samarbejde i det forgangne år.

Så alt i alt går vi fremtiden i møde med store forventninger

Med disse ord, vil jeg overlade beretningen til interessentskabsmødets behandling.

Tak fordi I lyttede.”

Salen godkendte beretningen med applaus.

### **Driften**

Teknisk driftsleder Lars Bülow Jørgensen fortalte om drift og service af møllen i løbet af 2023. Han fortalte, at møllen leverer produktion som forventet. Vindindexet har været på 101%. Energien og dermed produktionen har været en smule højere end forventet. Rådigheden har ligget på 97,8%, hvilket er gode tal i betragtning af, at møllen er 14 år gammel. Der har været et 14 års eftersyn på møllen i december og gennemført kontrol. Der er monteret nye sensorer, der holder øje med vibrationer i møllen.

### **Spørgsmål fra salen:**

Ole Nielsen: Er møllen sikret mod hackerangreb udefra?

Lars B. Jørgensen: *Møllen kører i et meget lukket kommunikationssystem. Der er ikke en virussikring i møllen, men da det ikke er et åbent system, er der mig bekendt ikke problemer med det system. Der foregår løbende opdateringer af styresystemet. Vi er meget trygge ved, at Siemens holder styr på dette.*

### **Regnskab og budget:**

Frank A. Olsen gennemgik regnskab og budget, således som det er samlet i nyhedsbrevet.

Indtægten pr. kWh er noget lavere end i 2022, hvor elpriserne lå meget højt pga. krigen i Ukraine og energikrise. I 2023 fladede priserne ud og fandt et noget lavere niveau, hvilket formentlig ligner det billede, vi også vil se i 2024. Elprisen var således budgetteret til 50 øre/kWh, men den endte på 39 øre/kWh. I 2024 har ledelsen lagt en forsigtig prognose med en elpris på 34 øre/kWh.

Frank A. Olsen præsenterede en månedsopfølgning for januar og februar 2024 med el-salg og indtægter. Årets to første måneder har været gode, så vi er kommet godt fra start.

Frank A. Olsen gjorde opmærksom på, at de fremlagte slides, kommer til at ligge på hjemmesiden.

Frank A. Olsen talte også om økonomisk robusthed for de kommende 7 år, herunder vedligehold og udgiftsniveauet. Han talte også om risici for udsving.

Frank A. Olsen oplyste om, at udlodningen for 2023 er på i alt 3.210.000 kr., hvilket svarer til 300 kr. pr. andel.

Hermed sluttede Frank A. Olsen sin gennemgang af laugets økonomi.

### **Spørgsmål fra salen:**

NN: Det undrer mig at det er så dyrt at afhænde sin andel. Overdragelsesgebyret er på 400 kr.?

Erik Frølund-Thomsen: *For en del år siden havde vi emnet oppe på et I/S møde. Der er forbundet meget tid på at gennemføre en overdragelsesforretning. Vores bogholder bruger 30 – 60 min. pr. overdragelse. Vi besluttede dengang, at omkostningen skulle tilfalde den, der bad om opgaven og ikke resten af interessenterne. Det blev besluttet enstemmigt.*

NN: Er der en difference på, om man overdrager den til en inden for familien eller en uden for.

Erik Christiansen: *Omkostningen er den samme, uanset hvem man overdrager til.*

Frank Jørgensen: Er det 400 kr. pr. andel, eller er det pr. overdragelse?

Erik Frølund-Thomsen: *Gebyret er det samme uanset antallet af andele. Vi har lavet en handelsplads på hjemmesiden, hvor man kan se de andele der er til salg. Man kan (når den*

*virker igen) slå op på siden, at man er interesseret i køb og salg. Vi blander os ikke. Det er en sag mellem køber og sælger, og de aftaler prisen indbyrdes.*

Herefter var der ikke flere spørgsmål fra salen, og beretningen blev hermed godkendt med applaus.

## **5. Indkomne forslag**

Der var ingen indkomne forslag.

## **6. Valg af ledelse i lige år**

Frank A. Olsen var på valg og blev genvalgt med applaus.

Knud Erik Larsen modtog ikke genvalg.

Ulla Thomsen stillede op, og blev valgt med applaus.

Valg af to suppleanter:

Bjarne Højer Møller blev genvalgt med applaus. Merete Norre stillede op som suppleant.

Hun fortalte, at hun havde været med i laugget helt fra begyndelsen og var meget optaget af den grønne omstilling. Merete Norres blev valgt med applaus.

## **7. Valg af to interne revisorer og en revisorsuppleant**

Jens Bak og Lillian Enager, interne revisorer og suppleant Birthe Gärtner blev alle tre genvalgt med applaus.

## **8. Eventuelt**

Under eventuelt var der spørgsmål til skat og udlodning.

*Erik Andersen: På den allerførste generalforsamling, vi var til, anbefalede ledelsen, at vi valgte erhvervsbeskatning. Det er tal, som vi skal indberette til skattevæsenet. Hvorfor skal vi indberette til skat, når lb også gør det?*

*Hvis man sælger nogle andele, bliver det til en anden pris, end da man købte den. Kan man skrive det på som tab, ligesom man kan på aktier?*

*Erik Christiansen: Vi har pligt til at indberette til skat. I forhold til at indberette tab, fungerer dette ikke som aktier, men som andele, du har købt i møllen.*

Herefter var der ikke flere spørgsmål, og dirigenten takkede for de fremmødtes entusiasme.

Erik Frølund-Thomsen takkede dirigenten for veludført job, og de fremmødte interessenter for at komme og deltage med deres spørgsmål. Og takkede for valget. Og ønskede de genvælgte tillykke samt tillykke med valget til Ulla Thomsen som nyt medlem af ledelsen og Merete Norre som ny suppleant.

Herefter ønskede han alle en god sommer – og jul, og bad alle passe godt på sig selv og komme godt hjem.

Hvidovre den 18. april 2024



Erik Christiansen, dirigent



Christine Holm Donatzky